de destinação à Política Municipal de Habitação de Interesse Social – PMHIS – ...” e dar outras 

providências. 

2. Por intermédio da matéria sob exame, pretende o Chefe do Poder Executivo conceder 

o direito real de uso, pelo prazo de cinco anos, contado a partir da outorga, por temo administrativo, 

de forma gratuita, de 127 (cento e vinte sete) imóveis localizados nesta cidade de Unaí (MG), no 

Bairro Santa  Clara,  às pessoas abrangidas  pelo Programa de Subsídio à Habitação de Interesse 

Social – PSH – do Ministério das Cidades, decorrente de contratos de repasses firmados entre a 

União,  por  intermédio  daquele  ministério,  representado  pela  Caixa  Econômica  Federal,  e  o

[...]

Já sob o aspecto patrimonial, constata-se que o patrimônio municipal sofrerá uma variação 

independente da execução orçamentária, denominada de insubsistência do ativo, que acarretará um 

decréscimo patrimonial no valor de mercado dos imóveis, ou seja, R$ 2.323.046,00 (dois milhões 

trezentos e vinte e três mil  e quarenta e seis reais) (Laudo de Avaliação de fl.  19).  Entretanto, 

conforme  explicitado  acima,  a  matéria  em questão  tem  previsão  legal.  Vale  salientar  que  em 

contrapartida a esse decréscimo patrimonial evidenciado, 127 (cento e vinte e sete) famílias serão 

beneficiadas com a casa própria.

21. Destaca-se, por pertinente, que, nos termos do artigo 5º desta proposição, a presente 

doação  será  sem encargo,  ou  seja,  sem imposição  de  nenhuma  condição  para  sua  efetivação, 

valendo salientar, todavia, que somente serão premiados com a doação os concessionários que não